
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts: pasts@eva.gov.lv, www.eva.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

Rīgā 

 

26.02.2025 Nr. 10.3/1/2025 

  

Atzinums 

Par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem vēja parkam “Lode”, 

Lodes pagastā Valmieras novadā1 Vides pārskatu 

 

Vides pārskata izstrādātāja: 

Valmieras novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000043403, juridiskā adrese: Lāčplēša iela 2, 

Valmiera, Valmieras novads, LV – 4201, e–pasts: pasts@valmierasnovads.lv (turpmāk arī – 

Izstrādātāja). 

Vides pārskata sagatavotājs: 

SIA “Metrum”, reģistrācijas Nr. 40003388748, juridiskā adrese: Ģertrūdes iela 47-3, Rīga, LV–

1011, e–pasts: metrum@metrum.lv (turpmāk arī – Sagatavotāja). 

Plānošanas dokuments: 

Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem vēja parkam “Lode”, Lodes pagastā, 

Valmieras novadā 

SIA “Metrum” 2025. gada 17. janvārī Enerģētikas un vides aģentūrā2 (turpmāk – Aģentūra) ir 

iesniegusi plānošanas dokumenta “Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem vēja 

parkam “Lode”, Lodes pagastā, Valmieras novadā” (turpmāk – Lokālplānojums) stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums) Vides pārskata projektu3. 

Stratēģiskais novērtējums ir veikts, pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja 2023. gada 

4. decembra lēmumu Nr. 4-02/91 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu”4.  

 
1Lokālplānojums ietver zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem: 9668 001 0035; 9668 001 0010; 9668 001 0069; 

9668 001 0119; 9668 001 0118; 9668 001 0078; 9668 001 0071; 9668 001 0098; 9668 001 0002; 9668 001 0085; 

9668 001 0097; 9668 001 0003; 9668 001 0043; 9668 001 0042; 9668 001 0041; 9668 001 0001; 9668 001 0034; 

9668 001 0006; 9668 001 0074; 9668 001 0004; 9668 001 0075 un 9668 001 0080 Lodes pagastā, Valmieras novadā. 
2 Vides pārraudzības valsts birojs saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par Vides 

pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 01.02.2025. reorganizēts par 

Enerģētikas un vides aģentūru. 
3 Reģistrācijas Nr. 4-01/218/2025. 
4 Pieejams tīmekļvietnē: https://www.eva.gov.lv/lv/lemumi.  

mailto:metrum@metrum.lv
https://www.eva.gov.lv/lv/lemumi


2 
 

Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 23.5 panta sestā daļa 

noteic, ka kompetentā institūcija sniedz atzinumu par vides pārskatu, ņemot vērā vides pārskata 

atbilstību normatīvo aktu prasībām un izraudzītā risinājuma pamatojumu, kā arī nosaka termiņus, 

kādos izstrādātājs pēc plānošanas dokumenta apstiprināšanas iesniedz kompetentajai institūcijai 

ziņojumu par plānošanas dokumenta īstenošanas tiešu vai netiešu ietekmi uz vidi, arī vides 

pārskatā neparedzētu ietekmi. Turpat noteikts, ka gadījumā, ja izraudzītais risinājums nav 

pietiekami pamatots, kompetentā institūcija atzinumā norāda iebildumus, kas ņemami vērā, lemjot 

par plānošanas dokumenta apstiprināšanu. 

Aģentūras atzinums par Lokālplānojuma Vides pārskata projektu sagatavots atbilstoši 

Novērtējuma likuma 23.5 panta sestās daļas prasībām, vērtējot izraudzītā risinājuma pamatojumu 

un tā ietekmes uz cilvēku veselību un vidi būtiskumu, un tajā ietverti iebildumi, kas ņemami vērā, 

lemjot par plānošanas dokumenta apstiprināšanu. 

I. Vides pārskatā ietvertā informācija un izraudzītā risinājuma pamatojums: 

Lokālplānojuma Vides pārskats atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu 

Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” IV nodaļas “Vides 

pārskatā iekļaujamā informācija” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 8. punktā noteiktajam ietver šādu 

informāciju: 

1. Plānošanas dokumenta galvenie mērķi, risinājumi un iespējamās alternatīvas 

1.1. Vides pārskatā ietverta informācija par Lokālplānojumu un to ietekmes novērtēšanas 

mērķiem, ar Lokālplānojumu īstenošanu saistītajiem risinājumiem, kā arī vides problēmām 

un ietekmes aspektiem, kas ar šādu risinājumu īstenošanu varētu būt saistīti. 

1.2. Stratēģiskā novērtējuma procedūra Lokālplānojuma izstrādei piemērota ar Vides 

pārraudzības valsts biroja 2023. gada 4. decembra lēmumu Nr. 4-02/91 “Par stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”, secinot, ka Lokālplānojuma 

izstrādes mērķis ir veikt grozījumus Rūjienas novada5 teritorijas plānojumā 2012. – 2024. 

gadam6 (turpmāk – Teritorijas plānojums) noteiktajā funkcionālajā zonējumā un Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos (turpmāk – TIAN), lai radītu priekšnoteikumus 

paredzētās darbības “Vēja elektrostaciju parka “Lode” un tā saistītās infrastruktūras 

būvniecība Valmieras novada Lodes un Ipiķu pagastos” (turpmāk – Paredzētā darbība), kas 

atbilst Novērtējuma likuma 1. pielikuma 26.1 punkta kritērijiem, īstenošanai. 

Lokālplānojuma risinājumi atbilst Novērtējuma likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā 

noteiktajiem gadījumiem, kad plānošanas dokumenta īstenošanai var būt būtiska ietekme uz 

vidi, kopskatā ar šā likuma 23.2 panta 1. punkta “a” un “d” apakšpunkta un 2. punkta “a” un 

“e” apakšpunkta kritērijiem. 

1.3. Vides pārraudzības valsts birojs  2023. gada 18. augustā pieņēma lēmumu Nr. 5–02–

1/21/2023 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu un pārrobežu 

ietekmes uz vidi novērtējumu” Paredzētajai darbībai un 2023. gada 14. septembrī izdeva 

programmu Nr. 5–03/15/2023 ietekmes uz vidi novērtējumam (turpmākā – IVN). Plānošanas 

dokumenta Stratēģiskais novērtējums tika veikts paralēli ar Paredzētās darbības IVN 

ziņojuma izstrādi. 

1.4. Lokālplānojuma risinājumi attiecas tikai uz Paredzētās darbības daļu – vēja elektrostaciju 

(turpmāk – VES) parka “Lode” (turpmāk – Vēja parks “Lode”) un tā saistītās infrastruktūras 

 
5 2021. gada 1. jūlijā stājās spēkā Administratīvi teritoriālā reforma ar jaunu teritoriālo iedalījumu, kuras rezultātā 

Valmieras novadā tika iekļautas teritoriālās vienības: Valmieras pilsēta, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, 

Naukšēnu, Rūjienas un Strenču novads. 
6 Apstiprināts ar Rūjienas novada domes 2012. gada 19. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 9 “Par Rūjienas novada 

teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam”. Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_70. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_70


3 
 

būvniecību Lokālplānojuma teritorijā7, kurā ietilpst 22 zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumiem: 9668 001 0035; 9668 001 0010; 9668 001 0069; 9668 001 0119; 

9668 001 0118; 9668 001 0078; 9668 001 0071; 9668 001 0098; 9668 001 0002; 

9668 001 0085; 9668 001 0097; 9668 001 0003; 9668 001 0043; 9668 001 0042; 

9668 001 0041; 9668 001 0001; 9668 001 0034; 9668 001 0006; 9668 001 0074; 

9668 001 0004; 9668 001 0075 un 9668 001 0080. Lokālplānojuma teritorijas kopējā platība 

ir 997,2 ha. 

1.5. Atbilstoši spēkā esošajam Teritorijas plānojumam Lokālplānojuma teritorijai ir noteiktas 

funkcionālās zonas “Lauksaimniecības teritorija (L)” un “Mežu teritorija (M)”, savukārt 

Lokālplānojuma teritorijā esošie ūdensobjekti iekļauti funkcionālajā zonā “Ūdeņu teritorija 

(U)”. Saskaņā ar Teritorijas plānojuma TIAN 25.1.4. apakšpunktu vēja elektrostacijas 

(turpmāk – VES), kuru jauda pārsniedz 20 kW, atļauts izvietot funkcionālajā zonā 

“Ražošanas un tehnisko objektu  apbūves teritorijās (R)”, izstrādājot lokālplānojumu, kā arī 

“Lauksaimniecības teritorijās (L)”. Funkcionālajā zonā “Mežu teritorijas (M)” VES 

būvniecība nav atļauta. Saskaņā ar Teritorijas plānojuma TIAN 25.3. apakšpunktu, Rūjienas 

novada zona, kur atļauts būvēt VES bez augstuma ierobežojumiem, ir noteikta TIAN 

5. pielikumā, no kā secināms, ka Lokālplānojuma teritorija iekļaujas zonā, kur atļauts būvēt 

VES bez augstuma ierobežojumiem.  

1.6. Lokālplānojuma risinājumi, atbilstoši plānotajai attīstības iecerei – Vēja parka “Lode” 

izbūvei, paredz noteikt:  

1.6.1. Funkcionālās zonas “Mežu teritorija” apakšzonu (M1)8, kurā cita starpā kā teritorijas 

papildizmantošanas veids atļauta arī Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006): vēja 

elektrostacijas un vēja parki un Inženiertehniskā infrastruktūra (14001), zemes 

vienībām, kur spēkā esošais zonējums noteikts “Mežu teritorija (M)”. 

1.6.2. Funkcionālās zonas “Lauksaimniecības teritorija” apakšzonu (L1)9, kurā cita starpā kā 

teritorijas papildizmantošanas veids atļauta arī Energoapgādes uzņēmumu apbūve 

(14006): vēja elektrostacijas un vēja parki un Inženiertehniskā infrastruktūra (14001), 

zemes vienībām, kur spēkā esošais zonējums noteikts “Lauksaimniecības teritorija 

(L)”; 

1.6.3. Funkcionālās zonas “Ūdeņu teritorija” apakšzonu (Ū1), lai nodrošinātu racionālu un 

ilgtspējīgu ūdeņu resursu izmantošanu saimnieciskai darbībai un vides aizsardzībai.  

1.6.4. Funkcionālās zonas “Transporta teritorija” apakšzonu (TR1), lai nodrošinātu 

transportlīdzekļu satiksmei nepieciešamo infrastruktūru un teritorijas inženiertehnisko 

apgādi. 

1.7. Funkcionālās apakšzonas noteiktas un TIAN izstrādāti, pamatojoties uz nekustamo īpašumu 

īpašnieku piekrišanu Vēja parka “Lode” attīstībai to nekustamajos īpašumos un Paredzētās 

darbības IVN ietvaros veiktajām teritorijas izpētēm un novērtējuma rezultātiem, tostarp vietu 

izvēli ierobežojošo kritēriju griezumā (dabas apstākļus, sugu un biotopu vērtējuma 

rezultātus, ornitofaunas un sikspārņu ekspertu rekomendācijas, attālumus līdz dzīvojamām 

ēkām, piekļuves iespējas u.c. faktori). 

 
7 Detalizētāka informācija par Paredzēto darbību pieejama Aģentūras tīmekļvietnē 

https://www.eva.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/veja-parka-lode-un-ta-saistitas-infrastrukturas-

buvnieciba-valmieras-novada-lodes-un-ipiku-pagastos-sia-utilitas-wind.  
8 Saskaņā ar Lokālplānojuma TIAN 37. punktu funkcionālā zona, kas noteikta, lai nodrošinātu apstākļus mežu 

ilgtspējīgai attīstībai, vēja parka izbūvei un mežu galveno funkciju – saimniecisko, ekoloģisko un sociālo funkciju 

īstenošanai (skat. tīmekļvietnē https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28275, 12.02.20225.). 
9 Saskaņā ar Lokālplānojuma TIAN 48. punktu funkcionālā zona noteikta, lai nodrošinātu lauksaimniecības zemes, kā 

resursa, racionālu un daudzveidīgu izmantošanu visa veida lauksaimnieciskajai darbībai un ar to saistītajiem 

pakalpojumiem (skat. tīmekļvietnē https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28275, 12.02.20225.). 

https://www.eva.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/veja-parka-lode-un-ta-saistitas-infrastrukturas-buvnieciba-valmieras-novada-lodes-un-ipiku-pagastos-sia-utilitas-wind
https://www.eva.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/veja-parka-lode-un-ta-saistitas-infrastrukturas-buvnieciba-valmieras-novada-lodes-un-ipiku-pagastos-sia-utilitas-wind
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28275
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28275


4 
 

1.8. Lokālplānojuma Grafiskajā daļā nav precīzi attēlots VES novietojums, jo potenciālās VES 

izbūves vietas tiek vērtētas IVN ietvaros un uz Lokālplānojuma izstrādes brīdi norādītas 

indikatīvi, ņemot vērā vietu izvēli ierobežojošos kritērijus. 

1.9. Jaunbūvējamos ceļus plānots izbūvēt lauku bloku vai zemes vienību robežu tuvumā, tādējādi 

mazinot lauksaimniecībā izmantojamo zemju fragmentāciju. Kopējais izbūvējamo autoceļu 

garums sasniedz aptuveni 12 km.  

1.10. Konstatējams, ka Lokālplānojuma izstrādes procesā ir izskatītās divas alternatīvas no 

teritorijas attīstības plānošanas viedokļa: 1. alternatīva – funkcionālās zonas “Mežu 

teritorija” apakšzonu (M1) un funkcionālās zonas “Lauksaimniecības teritorija” apakšzonu 

(L1), kur atļauta VES un vēja parku būvniecība, noteikt tikai zemes vienību daļās, kur 

Paredzētās darbības IVN rezultātā plānota VES būvniecība; 2. alternatīva – funkcionālās 

zonas “Mežu teritorija” apakšzonu (M1) un funkcionālās zonas “Lauksaimniecības 

teritorija” apakšzonu (L1), kur atļauta VES un vēja parku būvniecība, noteikt visām 

Lokālplānojuma teritorijas zemes vienībām, kur spēkā esošajā Teritorijas plānojumā 

noteiktas funkcionālās zonas “Lauksaimniecības teritorija (L)” un “Mežu teritorija (M)”. 

Alternatīvo risinājumu vērtējumā secināts, ka, nosakot funkcionālo zonu apakšzonas tikai 

konkrētās zemes vienību daļās varētu ierobežot iespējas veiksmīgi realizēt plānotā vēja parka 

izbūves projektu, ja būvprojektēšanas stadijā tiktu konstatēta nepieciešamība mainīt VES 

novietojumu. Tādēļ Lokālplānojumā izvēlēts 2. alternatīvas risinājums, t.i., VES atļauts 

izvietot jebkurā vietā attiecīgās zemes vienības robežās un konkrēts VES novietojums tiks 

precizēts būvprojektēšanas posmā, ņemot vērā papildu izpētes rezultātus.  

1.11. Saskaņā ar Novērtējuma likuma 1. panta 7. punktu un Noteikumu Nr. 157 8.7. punktu Vides 

pārskatā identificē, apraksta un izvērtē plānošanas dokumenta un iespējamo alternatīvu 

ietekmi uz vidi, ņemot vērā plānošanas dokumenta izstrādes mērķus un teritoriju, kura varētu 

tikt ietekmēta. Dažādu risinājumu novērtēšanas mērķis ir izvēlēties un pamatot piemērotāko 

risinājumu. 

1.12. Saistībā ar plānotajiem teritorijas attīstības mērķiem un alternatīvām Aģentūra sniedz šādu 

viedokli: 

1.12.1. Stratēģiskais novērtējums tiek veikts plānošanas dokumentam, ar kuru paredzēts veikt 

izmaiņas Teritorijas plānojumā noteiktajā funkcionālajā zonējumā Lokālplānojuma 

teritorijai, kurā plānota plānoto Vēja parka “Lode” un saistītās infrastruktūras izbūve, 

tostarp Lokālplānojuma TIAN nosakot konkrētus nosacījumus saistībā ar VES izbūvi. 

Vides pārskata 2.1. nodaļā “Vides pārskata sagatavošanas metodika un etapi” norādīts, 

ka plānošanas dokumenta vides ietekmes novērtējums balstīts uz Paredzētās darbības 

IVN rezultātiem.  

1.12.2. Aģentūra norāda, ka, veicot Lokālplānojuma Stratēģisko novērtējumu, būtiski ņemt 

vērā, ka Stratēģiskajam novērtējumam un IVN ir atšķirīgi mērķi un uzdevumi, kas 

viens otru neaizstāj. Stratēģisko novērtējums tiek veikts plānošanas dokumentam, kas 

konkrētajā gadījumā ietver priekšnoteikumus Novērtējuma likuma 1. pielikuma 

darbības īstenošanai, t.i., pamatnosacījumus, lai plānotā Paredzētā darbība 

Lokālplānojuma teritorijā varētu tikt īstenota. Tādēļ tieši Lokālplānojuma risinājumi ir 

Stratēģiskā novērtējuma, tā Vides pārskata un šī  Aģentūras atzinuma priekšmets. 

1.12.3. Lokālplānojuma izstrāde un tā apstiprināšana nozīmē, ka teritorijā perspektīvā var tikt 

realizēta jebkura darbība, kas atbilst Lokālplānojuma TIAN nosacījumiem. Aģentūra 

vērš uzmanību, ka Stratēģiskā novērtējumā būtiskākais izvērtējums šajā gadījumā nav 

saistāms tikai ar konkrētās attīstības ieceres īstenošanu projekta līmenī. Stratēģiskā 

novērtējuma tvērumā būtiski izvērtēt priekšnosacījumus, kādi Lokālplānojumā tiek 

plānoti, lai plānotā Paredzētā darbība Lokālplānojuma teritorijā varētu tikt īstenota, 

kādas ir nepieciešamās izmaiņas funkcionālajā zonējumā un TIAN, kā arī, vai ir 



5 
 

identificējamas konfliktsituācijas starp TIAN pieļaujamiem teritorijas izmantošanas 

veidiem (piemēram, funkcionālās zonas / apakšzonas noteikšanas mērķa ievaros, starp 

dažādiem funkcionālo zonu / apakšzonu galvenajiem un papildizmantošanas veidiem). 

Turklāt šis aspekts ir nozīmīgs ne vien Lokālplānojuma teritorijas mērogā, bet arī 

saistībā ar tai pieguļošo teritoriju, kuru potenciāli var ietekmēt Lokālplānojuma 

risinājumu īstenošana, nepieciešamības gadījumā izvirzot risinājumus un nosakot 

atbilstošas prasības TIAN negatīvo ietekmju mazināšanai / novēršanai, kas samazinātu 

vides riskus un novērstu konfliktsituācijas. 

1.12.4. Veicot Lokālplānojuma Stratēģisko novērtējumu, jāņem vērā, ka Stratēģiskajam 

novērtējumam un IVN ir atšķirīgi mērķi un uzdevumi, kas viens otru neaizstāj. 

Stratēģiskā novērtējuma ietvarā ietilpst vērtējums par to, vai attiecīgā teritorija ir / nav 

piemērota kādam izmantošanas veidam, vērtējums par to, vai ir / nav konfliktējošas 

intereses, izvērtējums par esošajām un iespējamām vides problēmām un plānošanas, 

arī izvietojuma un ierobežojumu, risinājumiem (īpaši saistībā ar alternatīvām), ar 

kādiem šādas problēmas iespējams novērst, mazināt vai pārvaldīt. Stratēģiskā 

novērtējumā neietilpst kādas konkrētas paredzētās darbības IVN, priekšlikumu 

izstrāde šādas darbības ietekmes novēršanai vai samazināšanai (tam paredzēta IVN 

procedūra), jo Lokālplānojuma izstrāde un tā apstiprināšana nozīmē, ka teritorijā 

perspektīvā var tikt realizēta jebkura darbība, kas atbilst Lokālplānojuma TIAN 

nosacījumiem.  

2. Esošā vides stāvokļa apraksts, īpaši teritorijās, kuras plānošanas dokumenta īstenošana 

var būtiski ietekmēt, un iespējamās izmaiņas, ja plānošanas dokuments netiek īstenots. 

2.1. Vides pārskatā sniegts Lokālplānojuma teritorijas un tās apkārtnes dabas apstākļu, dabas 

teritoriju un vērtību, kā arī vides stāvokļa raksturojums, rezumējoši:  

2.1.1. Lokālplānojuma teritorija atrodas Valmieras novada Lodes pagasta ziemeļu daļā pie 

Igaunijas Republikas robežas, aptuveni 0,7 km attālumā uz ziemeļrietumiem no 

Arakstes ciema, aptuveni 3 km attālumā no Lodes ciema, aptuveni 7 km attālumā no 

Ipiķiem un Vilpulkas. Latvijas Republikā tuvākā pilsēta ir Rūjiena, kas atrodas 

aptuveni 11 km attālumā dienvidu virzienā no Lokālplānojuma teritorijas.  

2.1.2. Igaunijas Republikā tuvākās apdzīvotās vietas rietumu virzienā ir Laatre aptuveni 1,5 

km attālumā, austrumu virzienā – Penuja un Saate attiecīgi aptuveni 1,7 km un 4 km 

attālumā, ziemeļu virzienā – Veelikse, Abjaku un Abja – Vanamõisa aptuveni 4 km 

attālumā no Lokālplānojuma teritorijas. Tuvākā pilsēta ir Meizakila (Mõisaküla) 

aptuveni 5 km attālumā ziemeļrietumu virzienā un Abja –Paluoja – aptuveni 5 km 

ziemeļaustrumu virzienā. 

2.1.3. Lokālplānojuma teritorijā neatrodas dzīvojamās ēkas, tuvākās viensētas atrodas uz 

dienvidiem no Lokālplānojuma teritorijas Arakstes ciema virzienā: Puigas, Inčkalni, 

Sudmalas, Jaunotes, Mālkalni, Liepiņas, Kaktiņi, Gaiduļi, Akmeņgravas, Kalnsolteri 

u.c. 

2.1.4. Arakstes ciemu ar valsts reģionālas nozīmes valsts autoceļu P17 Valmiera – Rūjiena –

Igaunijas robeža (Unguriņi) savieno valsts vietējais autoceļš V177 Ķoņi – Lode – 

Arakste un V176 Sīļi – Igaunijas robeža un V175 Rūjiena – Igaunijas robeža10. 

Piekļuve Lokālplānojuma teritorijai no Arakstes ciema nodrošināta no pašvaldības ceļa 

Arakste – Bērzi, kas teritoriju šķērso dienvidu – ziemeļu virzienā. No pašvaldības ceļa 

 
10 Satiksmes intensitāte valsts autoceļos vērtējama kā salīdzinoši neliela – autoceļā V177 vidēji 308 automašīnas 

diennaktī, autoceļā V175 – vidēji 106 automašīnas diennaktī. VSIA “Latvijas Valsts ceļi” satiksmes intensitātes dati 

par 2022. gadu. Pieejams: https://lvceli.lv/celu-tikls/statistikas-dati/satiksmes-intensitate/. 



6 
 

atzarojas AS “Latvijas valsts meži” ceļi: Palejas ceļš, Lapegļu stiga un Ūskalna ceļš. 

2.1.5. Lokālplānojuma teritorijas kopējā platība ir aptuveni 997,2 ha, un to galvenokārt veido 

mežsaimniecībā izmantojamas meža zemes (aptuveni 70 % no teritorijas), četri 

lauksaimniecībā izmantojamo zemju nogabali (aptuveni 25 % no kopējās teritorijas), 

nelielas purvu platības teritorijas nomalēs, ceļi mežu un lauksaimniecības zemju 

apsaimniekošanai un atsevišķi ūdens objekti. 

2.1.6. Lauksaimniecībā izmantojamajās zemēs izbūvētas meliorācijas sistēmas – drenu 

sistēmas, grāvji un ūdensnotekas. Lielā daļā meža zemju ierīkotas ūdensnotekas. 

Teritoriju šķērso valsts nozīmes ūdensnotekas Krūmiņupīte (meliorācijas kadastra 

numurs 5452982:01) un Veserupīte (meliorācijas kadastra numurs 5452984:01). 

Koplietošanas ūdensnotekas ierīkotas Lokālplānojuma teritorijas austrumu un rietumu 

daļās.  

2.1.7. Saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk – 

LVĢMC) Zemes dzīļu informācijas sistēmā pieejamiem datiem un Igaunijas zemes 

dienesta Zemes dzīļu informācijas sistēmas datiem, Lokālplānojuma teritorijas tuvumā 

atrodas vairākas derīgo izrakteņu atradnes: 

2.1.7.1. Dienvidaustrumu virzienā atrodas smilts, smilts – grants atradne “Arakste”, kur 

šobrīd derīgo izrakteņu ieguve nenotiek. Novērtētie krājumi (N kategorija) uz 

2015. gadu veido 7,8 tūkst. m3 smilts – grants un 51,1 tūkst. m3 smilts.  

2.1.7.2. Ziemeļrietumu virzienā 0,6 km attālumā atrodas smilts prognozēto resursu 

laukums “Ūskalns”. 2019. gadā veikti derīgo izrakteņu izpētes darbi, kā rezultātā 

secināts, ka šī nav perspektīva derīgo izrakteņu iegula.  

2.1.7.3. Igaunijas Republikas teritorijā esošā kūdras ieguves atradne “Pätsi” atrodas Pätsi 

purvā, aptuveni 420 m ziemeļaustrumu virzienā no Lokālplānojuma teritorijas. 

Atradnē pieejama vāji līdz labi sadalījusies kūdra. Ieguves licence izsniegta 2007. 

gadā, atradnē notiek kūdras ieguve.  

2.1.8. Saskaņā ar LVĢMC uzturēto Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistru, 

Lokālplānojuma teritorijā neatrodas neviena piesārņota vai potenciāli piesārņota vieta. 

2.1.9. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” 

publicēto informāciju, Lokālplānojuma teritorija atrodas īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas (turpmāk – ĪADT) Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta neitrālajā zonā un 

ietilpst teritorijā, kur ir atļauta VES būvniecība bez augstuma ierobežojumiem, bet 

noteikts ierobežojums, ka VES izvietojamas grupās, kurās VES skaits nepārsniedz 20, 

pēc iespējas samazinot attālumu starp blakus esošajām VES11. Paredzētās darbības 

IVN ietvaros veiktajos Lokālplānojuma teritorijas apsekojumos Lokālplānojuma 

teritorijā vai tās tiešā tuvumā konstatēti Eiropas Savienības  nozīmes aizsargājamie 

biotopi 7110 Aktīvi augstie purvi, 7120 Degradēti augstie purvi, kuros iespējama vai 

noris dabiskā atjaunošanās, 9080* Staignāju meži un 91D0* Purvaini meži, kā arī īpaši 

aizsargājamo augu, putnu un sikspārņu sugas.  

2.1.10. Lokālplānojuma teritorijā nav konstatēti tādi skati, kas raksturojami kā ainaviski īpaši 

vērtīgi. Kvalitātes iezīmes novērotas vietās, kur skata izejas punkts atrodas augstāk 

attiecībā pret apkārtni, vairāk šādu skatu sastopami Igaunijas pusē. 

2.1.11. Saskaņā ar Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes datu bāzi Lokālplānojuma 

teritorijā neatrodas valsts nozīmes aizsargājami kultūras pieminekļi, bet tuvākajā 

apkartē atrodas trīs reģiona nozīmes aizsargājamie kultūras pieminekļi – Urgu Zviedru 

 
11 Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu Nr. 303 “Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 6. punkts. 



7 
 

akmens ar uzrakstiem un zīmēm (Nr. 2458), Arakstes muižas staļļi (Nr. 6905) un 

Arakstes muižas klēts (Nr. 6904). 

2.1.12. Elektroapgādes inženiertīkli izbūvēti līdz tuvākajām viensētām (Palejas, Inčkalni, 

Pulgas) uz dienvidiem no Lokālplānojuma teritorijas. Lokālplānojuma teritorijā 

neatrodas citi inženiertīkli. 

2.2. Novērtējusi sniegto informāciju, Aģentūra secina, ka Vides pārskatā ir iekļauta vispārīga 

informācija par esošo vides stāvokli galvenajos ietekmes aspektos, ar ko saistīti 

Lokālplānojumu attīstības scenārijs kontekstā ar plānotā Vēja parka “Lode” attīstību. 

Savlaicīgi identificējot riskus, iespējams novērtēt, kā ar plānošanas dokumentu vides 

stāvokli var uzlabot, pasliktināt vai saglabāt esošajā stāvoklī, savlaicīgi novēršot negatīvo 

ietekmi. 

3. Plānošanas dokumenta un tā alternatīvu īstenošanas būtiskās ietekmes uz vidi 

novērtējums un risinājumi iespējamās ietekmes uz vidi samazināšanai 

3.1. Ņemot vērā, ka Lokālplānojuma risinājumi rada iespēju teritorijā plānot Vēja parka “Lode” 

attīstību, kura ietekmi uz vidi novērtē vienlaikus ar plānošanas procesu, Stratēģiskā 

novērtējuma tvēruma noteikšanas posmā izvērtēts, vai papildus vēja parka plānošanai tiek 

risināti arī citi teritorijas attīstības plānošanas jautājumi, kuri varētu radīt ietekmi uz vidi, 

saskaņā ar Lokālplānojuma izstrādes uzdevumu un tā materiāliem. Šāda izvērtējuma satvarā 

Sagatavotāja secinājusi, ka Lokālplānojumā no jauna tiek plānota tikai tāda teritorijas 

plānotā (atļautā) izmantošana, kas nepieciešama Vēja parka “Lode” attīstības 

nodrošināšanai. Vides pārskatā norādīts: “Lokālplānojumā tiek paredzēta tikai tāda 

teritorijas izmantošana, kas nepieciešama vēja parka attīstības nodrošināšanai”. Papildus tam 

Vides pārskatā norādīts, ka būtiskā ietekme uz vidi tiek vērtēta IVN procesā, tādēļ 

Stratēģiskā novērtējumā, papildus IVN iekļautajam, jaunu vides aspektu un kritēriju 

izdalīšana nav nepieciešama. Lokālplānojuma TIAN detalizētākās prasības noteiktas 

attiecībā uz dabas un kultūrvēsturiskā matojuma aizsardzību, mirgošanas efekta ietekmes 

ierobežošanu un vides risku mazināšanu.  

3.2. Atbilstoši Vides pārskatam, Lokālplānojuma risinājumi nav pretrunā Valmieras novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2022. – 2038. gadam12. Novada telpiskās attīstības 

perspektīvā Lokālplānojuma teritorija iekļaujas Lauksaimniecības telpā. Starp vadlīnijām 

Lauksaimniecības telpas turpmākai plānošanai noteikts, ka lauksaimniecības zemes ar 

augstu dabīgo augsnes auglību prioritāri ir saglabājamas intensīvai lauksaimniecības 

attīstībai, bet pārējā Lauksaimniecības telpa izmantojama, līdzsvarojot dabas daudzveidības 

un ainavas saglabāšanu un teritorijas sociālo un ekonomisko attīstību. Lokālplānojumu 

risinājumi paredzēti vēja parka “Lode”  izveidei, lai plānotajā vēja parkā varētu tikt 

uzstādītas 19 lielas jaudas jaunākās paaudzes VES, kur vienas VES nominālā ražošanas 

jauda varētu pārsniegt 6 MW. Aģentūras ieskatā, nevar uzskatīt, ka Lokālplānojuma 

teritorijas turpmākā izmantošana būtu saistāma ar intensīvas lauksaimniecības attīstību un 

dabas daudzveidības un ainavas saglabāšanu, jo ar Lokālplānojuma risinājumiem tiek 

paredzēta lauksaimniecībā izmantojamo un mežu zemju fragmentāciju. To, ka ar plānošanas 

dokumenta īstenošanu var tikt ietekmētas arī dabas vērtības, IVN novērtējumā konstatējuši 

arī IVN procedūrā iesaistīti eksperti, kuru viedoklis iekļauts Vides pārskata 6. nodaļā: 

3.2.1. Vides pārskatā iekļauti ornitologa Andra Dekanta secinājumi par plānotā Vēja parka 

“Lode” būvniecības un ekspluatācijas varbūtējo ietekmi uz putnu faunu. Ornitologa 

vērtējumā kopumā Lokālplānojuma teritorija ir ārpus galvenajām šaurām putnu 

migrācijas trasēm un nav pamata uzskatīt, ka migrējošo putnu skaits, plūsma vai 

sastāvs būtiski atšķirtos no līdzvērtīgiem mežiem apkārtnē. Ievērojot ornitologa 

 
12 Pieejama tīmekļvietnē: https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_24656.  

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_24656


8 
 

atzinumā norādītās prasības un darbības, nav sagaidāms, ka negatīvā ietekme 

migrējošiem putniem būtu būtiska. Atbilstoši eksperta secinājumiem, prioritārās sugas 

VES teritorijā un to apkārtnē, kurām jāpievērš īpaša uzmanība, ir mazais ērglis, 

rubenis, mežirbe, apodziņš, trīspirkstu dzenis un baltmugurdzenis, kā arī peļu 

klijānam, kurš šobrīd nav īpaši aizsargājama suga, bet biežākā sastopamā plēsīgo putnu 

suga plānotā Vēja parka “Lode” teritorijā. 

3.2.2. Ainavu eksperta atzinumā izdalītas četras hipotētiskas saskatāmības zonas: klātesoša 

saskatāmības zona (aptuveni 1 km līdz VES), ļoti labas saskatāmības zona (aptuveni 

2–3 km no VES), labas saskatāmības zona (3–7 km attālumā) un vājas saskatāmības 

zona (aptuveni 7–12 km attālumā no VES). Vērtējot vizuālās ietekmes zonas 

plānotajam Vēja parkam “Lode”, secināts, ka lielāka ietekme ir Lokālplānojuma 

teritorijas austrumu un rietumu virzienā, augstu vizuālo ietekmi saglabājot 5 – 6 km 

attālumā no Vēja parka “Lode”. Paredzētās darbības kontekstā secināts, ka tās 

realizācijai viennozīmīgi būs vizuāla ietekme uz apvidus ainavu. 

3.2.3. Atbilstoši sikspārņu eksperta Viestura Vintuļa secinājumiem, sikspārņu aktivitāte 

Lokālplānojuma teritorijā ir novērtēta kā zema, t.i., tā ir zemāka, nekā citās teritorijās, 

kurās veikta izpēte pēc identiskas metodikas, kas visdrīzāk saistīta ar mežu biotopu 

degradāciju un apzinātu vietas izvēli, kurā ir maz ēku – sikspārņiem piemērotu mītņu 

vietu. Eksperta atzinumā sniegta informācija par plānotā Vēja parka “Lode” izbūves 

un ekspluatācijas potenciālo ietekmi uz konstatēto sikspārņu sugu populācijām un 

rekomendācijas potenciālās ietekmes mazināšanai un turpmākajam monitoringam. 

3.3. Attiecībā uz IVN procesa ietvaros veikto vides trokšņa aprēķinu rezultātiem, Vides pārskatā 

secināts, ka vēja parku plānotajās vietās iespējams izbūvēt, ievērojot gan Latvijas, gan 

Igaunijas normatīvo aktu prasības trokšņa pārvaldības jomā. Vienlaikus, izbūvējot skaļākās 

no vērtētajām VES, četrās tuvākajās dzīvojamās apbūves teritorijās trokšņa līmenis būs 

augstāks par Pasaules Veselības organizācijas rekomendētājām robežvērtībām VES 

radītajam troksnim. Sagatavotājas vērtējumā šobrīd nav pamata izvirzīt prasības par obligāti 

īstenojamiem pasākumiem ietekmes novēršanai vai samazināšanai, tomēr plānotā vēja parka 

darbības radītās ietekmes mazināšanai VES modeļa izvēles procesā ir ieteicams pievērst 

uzmanību VES radītajam trokšņa līmenim, izvēloties un vēja parkā uzstādīt VES ar pēc 

iespējas zemāku trokšņa emisijas līmeni. Vienlaikus Lokālplānojuma TIAN noteiktas 

prasības vides trokšņu mazināšanai, tostarp 13. punktā noteikta prasība: “Vēja elektrostaciju 

būvprojekta izstrādes laikā atkārtoti veic zemas frekvences trokšņa aprēķinus, lai apliecinātu, 

ka plānotais vēja parks neradīs zemas frekvences trokšņa piesārņojumu, kas pārsniedz 

20 dB (A) atzīmi dzīvojamajās ēkās”. 

3.4. Atbilstoši IVN procesa ietvaros konstatētajam, VES radītais mirgošanas efekts var izraisīt 

traucējumus, kas pārsniedz rekomendētās robežvērtības paredzētās darbības vietas tuvumā 

esošajās dzīvojamās apbūves teritorijās, neatkarīgi no izvēlētā VES modeļa. Prasības 

ietekmes mazināšanai iekļautas Lokālplānojuma TIAN, prasību attiecinot arī uz 

jaunbūvējamām dzīvojamajām ēkām pēc vēja parka darbības uzsākšanas.  

3.5. Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, ievērojot normatīvos aktus13 un tehniskos risinājumus, 

elektromagnētisko lauku ietekme no VES un to infrastruktūras ir minimāla un nekaitīga 

cilvēka veselībai, līdz ar to nav nepieciešams TIAN iekļaut papildu prasības. 

3.6. Lai mazinātu vēja parka “Lode” darbības negatīvo ietekmi uz vidi, Vides pārskata 8. nodaļā 

ir sniegti risinājumi iespējamās ietekmes uz vidi samazināšanai, kas attiecas uz 

Lokālplānojuma TIAN iekļautajām prasībām:  

 
13 Ministru kabineta 2018. gada 16. oktobra noteikumi Nr. 637 “Elektromagnētiskā lauka iedarbības uz iedzīvotājiem 

novērtēšanas un ierobežošanas noteikumi”. 



9 
 

3.6.1. TIAN 11. punktā iekļauta prasība, ka vides risku samazināšanas pasākumus īsteno 

atbilstoši Aģentūras atzinumā par IVN ziņojumā “Vēja elektrostaciju parka “Lode” 

būvniecība Valmieras novada Lodes un Ipiķu pagastos” ietvertajām prasībām attiecībā 

uz Paredzētās darbības īstenošanas vietu, apjomu un tehnoloģiju veidu, kā arī ietekmes 

novēršanu, samazināšanu un monitoringu.  

3.6.2. TIAN 12. punktā iekļautas prasības vides trokšņa normatīvo aktu prasību 

nodrošināšanai. 

3.6.3. TIAN 13. un 14. punktos iekļauta prasība zemas frekvences trokšņa ietekmes 

mazināšanai. 

3.6.4. TIAN no 15. līdz 20. punktam iekļautas prasības mirgošanas efekta ietekmes 

mazināšanai un ieviesto pasākumu pārraudzībai, esošajā un nākotnē potenciāli 

uzbūvētās dzīvojamās un publiskās ēkās, ja tādas tiktu izbūvētas Lokālplānojuma 

teritorijā vai tuvākajā apkārtnē. 

3.6.5. TIAN 21. un 22. punktos noteiktas prasības, lai samazinātu ietekmi uz īpaši 

aizsargājamiem biotopiem. 

3.6.6. TIAN 23. punktā noteiktas prasības, lai mazinātu ietekmi uz bālziedu brūnkātes 

Orobanche pallidiflora atradni. 

3.6.7. TIAN 24. punktā iekļautas prasības, lai mazinātu ietekmi uz potenciāli aizsargājamiem 

kokiem. 

3.6.8. TIAN 26. punktā iekļautas prasības, lai mazināt sikspārņu bojāejas risku. 

3.6.9. TIAN 26., 27. un 28. punktos iekļautas prasības putnu aizsardzībai.  

3.6.10. TIAN 30. punktā iekļautas prasības ietekmes uz ainavu mazināšanai. 

3.6.11. TIAN 31. punktā iekļautas prasības kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzībai un 

saglabāšanai. 

3.6.12. TIAN 32. un 33. punktos iekļautas prasības vides risku un avāriju novēršanai. 

3.6.13. TIAN 33. punktā iekļautas prasības civilās aizsardzības plāna izstrādes 

nepieciešamībai. 

3.7. Izvērtējot iepriekš minēto, Aģentūra secina, ka Vides pārskatā ir sniegts plānošanas 

dokumenta īstenošanas būtiskāko ietekmju novērtējums plānotā Vēja parka “Lode” attīstības 

kontekstā, izmantojot Paredzētās darbības IVN rezultātus. Tā kā Vides pārskatā informācija 

sniegta tikai kontekstā ar plānoto VES būvniecību, nevērtējot pārējās ar Lokālplānojuma 

TIAN pieļaujamās darbības, Aģentūras vērtējumā Vides pārskata analīze nesniedz pietiekoši 

pamatotu vērtējumu par Lokālplānojuma īstenošanas iespējamām ietekmēm. Aģentūra vērš 

uzmanību faktoriem, kas ņemami vērā: 

3.7.1. Aģentūra jau šā atzinuma 1.12.4. punktā norādījusi, ka Stratēģiskajam novērtējumam 

un IVN procedūrai ir atšķirīgi mērķi un uzdevumi, kas viens otru neaizstāj. 

Konstatējams, ka Paredzētās darbības IVN ietvaros novērtētie galvenie Vēja parka 

“Lode” attīstības ietekmes uz vidi aspekti14 nav identiski vienādi ar Noteikumu Nr. 

157 8.7. punktā15 noteiktajiem vērtējamiem plānošanas dokumenta īstenošanas 

 
14 Saskaņā ar Vides pārskata 2.1. nodaļā “Vides pārskata sagatavošanas metodika un etapi” ietverto informāciju, tie ir 

1) troksnis, 2) mirgošana, 3) bioloģiskā daudzveidība (biotopi, augi, sikspārņi, ornitofauna), 4) ainava un vizuālā 

ietekme, 5) gaisa kvalitāte, 6) klimats, 7) pazemes ūdeņi, 8) virszemes ūdeņi, 9) kultūrvēsturiskās vērtības, 10) vides 

riski, kā arī vibrācijas un elektromagnētiskā lauka iedarbība. 
15 Noteikumu Nr. 157 8.7. punkts nosaka, ka vides pārskatā cita starpā ietver plānošanas dokumenta un tā iespējamo 

alternatīvu īstenošanas būtiskās ietekmes uz vidi novērtējums (ietver tiešo un netiešo, sekundāro, paredzētās darbības 

un citu darbību savstarpējo un kopējo ietekmi, īstermiņa, vidēji ilgu un ilglaicīgu ietekmi, kā arī pastāvīgo pozitīvo un 



10 
 

ietekmes aspektiem, kas ir paredzēti vērtēt Stratēģiskā novērtējuma ietvarā. Līdz ar to 

Vides pārskatā sniegtais apgalvojums, ka Stratēģiskā novērtējumā, papildus IVN 

iekļautajam, jaunu vides aspektu un kritēriju izdalīšana nav nepieciešama, ir nekorekts, 

jo šāds novērtējums ir nepieciešams ne tikai attiecībā uz konkrēto paredzētās darbības 

ietekmi, bet arī uz citu darbību savstarpējo un kopējo ietekmi, tostarp īstermiņa, vidēji 

ilgu un ilglaicīgu ietekmi. Lokālplānojums ir ilgtermiņa plānošanas dokuments, ko 

pieņem pašvaldība ar saistošajiem noteikumiem, neatkarīgi no tā, vai plānotā Vēja 

parka “Lode” iecere tiks vai netiks īstenota. Tāpēc ar Stratēģisko novērtējumu 

nepieciešams veikt vērtējumu visu Lokālplānojuma TIAN iekļauto pieļaujamo 

(atļauto) izmantošanas veidu kontekstā. Aģentūra konstatē, ka šāds izvērtējums Vides 

pārskatā nav sniegts, bet ir izmantoti tikai Vēja parkam “Lode” IVN ietveros veiktie 

izvērtējumi.  

3.7.2. Lokālplānojuma risinājumi, atbilstoši plānotajai attīstības iecerei – vēja parka izbūvei, 

paredz grozīt funkcionālo zonējumu “Meža teritorija (M)” un “Lauksaimniecības 

teritorija (L)”, nosakot attiecīgi jaunu indeksētu funkcionālo apakšzonu “Mežu 

teritorija (M1) ” un “Lauksaimniecības teritorija (L1)”, kur cita starpā atļauta VES 

izvietošana. Savukārt Aģentūra konstatē, ka atbilstoši Lokālplānojuma TIAN 

nosacījumiem funkcionālajos zonējumos “Mežu teritorija (M1)” (TIAN 43. punkts) un 

“Lauksaimniecības teritorija (L1)” (TIAN 59. punkts) kā papildizmantošana cita 

starpā ir noteikta Derīgo izrakteņu ieguve (13004). Aģentūra, ņemot vērā Vides 

pārskatā sniegto informāciju, secina, ka, atbilstoši LVĢMC Zemes dzīļu informācijas 

sistēmā pieejamiem datiem, Lokālplānojuma teritorijā neatrodas derīgo izrakteņu 

ieguves vietas. Vienlaikus funkcionālajā zonējumā “Mežu teritorija (M1)” atbilstoši 

Lokālplānojuma TIAN nosacījumiem papildus atļauti arī tādi teritorijas 

papildizmantošanas veidi kā  Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve (12003), 

Lauksaimnieciska izmantošana (22001) u.c., bet funkcionālajā zonējumā 

“Lauksaimniecības teritorija (L1)” viens no teritorijas atļautajiem galvenajiem 

izmantošanas veidiem ir Viensētu apbūve (11004), bet atļautie papildizmantošanas 

veidi ir Tirdzniecības vai pakalpojumu objektu apbūve (12002), Tūrisma un atpūtas 

iestāžu apbūve (12003), Noliktavu apbūve (14004), Vieglās rūpniecības uzņēmumu 

apbūve (13001) u.c. Līdz ar to Aģentūras ieskatā, lai turpmākajā funkcionālo zonējumu 

“Mežu teritorija (M1)” un “Lauksaimniecības teritorija (L1)” teritoriju izmantošanā 

nerastos konfliktsituācijas ar zemesgabalu īpašniekiem (viņu iecerēm teritorijas 

izmantošanā / apsaimniekošanā) un nepalielinātos ietekme uz vidi, rekomendējams 

pārskatīt Lokālplānojumu TIAN noteiktās prasības. 

3.7.3. Vienlaikus Aģentūra secina, ja atbilstoši Vides pārskatā sniegtajai informācijai: 

“Lokālplānojumā tiek paredzēta tikai tāda teritorijas izmantošana, kas nepieciešama 

vēja parka attīstības nodrošināšanai”, tad jaunā indeksētā funkcionālās zonas “Mežu 

teritorija” apakšzona (M1) pēc būtības vairs neatbildīs meža teritoriju izveides 

nosacījumiem, kas noteikti, lai nodrošinātu apstākļus mežu ilgtspējīgai attīstībai un 

mežu galveno funkciju – saimniecisko, ekoloģisko un sociālo funkciju īstenošanai. 

Līdzīgi arī jaunās indeksētās funkcionālās zonas “Lauksaimniecības teritorija” 

apakšzona (L1) neatbildīs lauksaimniecības teritoriju izveides nosacījumiem, kas 

noteikti, lai nodrošinātu lauksaimniecības zemes kā resursa, racionālu un daudzveidīgu 

izmantošanu visa veida lauksaimnieciskajai darbībai un ar to saistītajiem 

pakalpojumiem. Vienlaikus gan jāatzīmē, ka atbilstoši Lokālplānojuma TIAN 

 
negatīvo ietekmi), arī ietekme uz cilvēkiem, viņu veselību, materiālajām vērtībām, kultūras, arhitektūras un 

arheoloģisko mantojumu, dabas un ainavu daudzveidību, augsnes kvalitāti, ūdens kvalitāti, gaisa kvalitāti, 

klimatiskajiem faktoriem, kā arī minēto jomu mijiedarbības novērtējumu. 



11 
 

nosacījumiem energoapgādes uzņēmumu apbūve un derīgo izrakteņu ieguve ir atļauta 

tikai kā papildizmantošanas veids16, kas ir pretrunā ar Vides pārskatā secināto.  

3.7.4. Tāpat jāņem vērā, ka ar Lokālplānojumu paredzētās darbības būtiski izmainīs ainavu, 

jo, izbūvējot VES, plānoto infrastruktūru un pievedceļus, būs nepieciešams izcirst 

mežu / kokus, noņemt apaugumu plašās teritorijās, tādējādi faktiski radot atklātu un 

labi pārskatāmu ainavu, iespējams, tikai ar fragmentāriem meža nogabaliem. Pie tam 

IVN ietvaros veiktajos Lokālplānojuma teritorijas apsekojumos konstatēts, ka plānoto 

VES novietņu apbūves laukumu un pievedceļu teritorijā, kā arī potenciālās ietekmes 

teritorijā (līdz 50 m no minētajiem objektiem) atrodas Eiropas Savienības nozīmes 

aizsargājamie biotopi 7120 Degradēti augstie purvi, kuros iespējama vai noris dabiskā 

atjaunošanās, 9010* Veci vai dabiski boreāli meži un 91D0* Purvaini meži. Atbilstoši 

sugu un biotopu ekspertu atzinumiem, ietekmes uz Eiropas Savienības nozīmes 

aizsargājamajiem biotopiem, ko radīs vēja parka izveides izraisītas hidroloģiskā 

režīma izmaiņas, lokāli meža masīva ietvaros uzskatāmas par vērā ņemamu 

nelabvēlīgu ietekmi17. Tāpat ekspertu atzinumā norādīts, ka, īstenojot paredzēto 

darbību atbilstoši plānotai iecerei, VES Nr. 1 būvniecība radīs nenovēršamu vērā 

ņemamu nelabvēlīgu ietekmi uz bālziedu brūnkātes Orobanche pallidiflora 

(O.reticulata) dzīvotni 0,5 ha platībā, to pilnībā iznīcinot18.  

3.7.5. Ņemot vērā iepriekš minētu, pašvaldībai turpmākajā teritoriju attīstības plānošanā būtu 

rūpīgi jāizsver, kādu no attīstības virzieniem pašvaldībā noteikt kā prioritāti, tostarp 

attiecībā uz alternatīvās enerģijas vai mežsaimniecības un lauksaimniecības darbības 

attīstību. Atbilstoši Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2022. – 2038. 

gadam19 Lokālplānojuma teritorija atrodas novada telpiskās attīstības perspektīvā 

Lauksaimniecības telpā, kur atbilstoši Vadlīnijām lauksaimniecības telpu turpmākai 

plānošanai noteikts: “Lauksaimniecības zemju apbūve veidojama tikai kā atbalsta 

infrastruktūra lauksaimnieciskai darbībai, ražošanai vai apdzīvojuma attīstībai 

viensētās vai nepieciešamības gadījumā militārās infrastruktūras attīstībai valsts 

aizsardzības vajadzībām.” Tādējādi Aģentūra secina, ka arī lauksaimniecības nozare 

novadā rada būtisku pienesumu novada ekonomiskajai izaugsmei. Savukārt attiecībā 

uz VES izbūvi uz mežu zemēm ir saistoši likuma “Enerģētiskās drošības un 

neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības 

kārtības likums” 9. panta 1. daļas nosacījumi: “Ja vēja elektrostacijas būvē uz meža 

zemēm, atmežošanas izraisītās negatīvās sekas kompensē ar apmežošanu.” Līdz ar to 

ir būtiski pārdomāti izvēlēties VES izbūvei paredzētās teritorijas, tostarp Teritorijas 

plānojumā noteiktajās lauksaimniecības un mežu teritorijās, izvērtēt to turpmākās 

attīstības iespējas, ņemot vērā pašvaldības konceptuālo ilgtermiņa redzējumu novada 

teritorijas attīstībai un VES iederību tajā, iedzīvotāju (zemes īpašnieku) intereses, kā 

arī saistošo normatīvo aktu prasības. 

3.8. Aģentūra papildus vērš uzmanību, ka konkrētais atzinums ir izsniegts, pieņemot, ka ar 

plānošanas dokumentu tiek veikti grozījumi Teritorijas plānojumā, grozot funkcionālās 

zonas “Meža zeme (M)” un “Lauksaimniecības teritorija (L)”, nosakot attiecīgi jaunu 

indeksētu funkcionālo apakšzonu “Mežu teritorija (M1)” un “Lauksaimniecības teritorija 

(L1)”, pieļaujot Lokālplānojumā VES izvietošanu un to izvietojums atbilst Ministru kabineta 

2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 

 
16 Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 51. – 53. punkti. 
17 “Vēja elektrostaciju parka “Lode” būvniecība Valmieras novada Lodes un Ipiķu pagastos” ietekmes uz vidi 

novērtējuma ziņojums, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 2024. gads. 
18 Detalizēta informācija par ekspertu identificētajām iespējamajām ietekmēm un to mazinošie pasākumi apkopoti 

ekspertu atzinumā, kas pievienots Paskaidrojuma raksta 1. pielikumā. 
19 Pieejama tīmekļvietnē: https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_24656.  

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_24656


12 
 

apbūves noteikumi” 163.2 punktā noteiktajām prasībām attiecībā par VES izvietojuma 

attālumu līdz dzīvojamām un publiskām ēkām (tiek ievēroti 800 m), ņemot vērā 

Lokālplānojuma TIAN iekļautās prasības teritorijas turpmākajā izmantošanā, tostarp TIAN 

11. punkta nosacījumus vides risku samazināšanai atbilstoši Aģentūras atzinumā par 

ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā “Vēja elektrostaciju parka “Lode” būvniecība 

Valmieras novada Lodes un Ipiķu pagastos” ietvertajām prasībām attiecībā uz paredzētās 

darbības īstenošanas vietu, apjomu un tehnoloģiju veidu, kā arī ietekmes novēršanu, 

samazināšanu un monitoringu. 

4. Iespējamie kompensēšanas pasākumi 

Saskaņā ar likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 43. panta nosacījumiem 

kompensēšanas pasākumi (ja tādi nepieciešami) nosakāmi gadījumā, ja plānošanas dokumenta 

īstenošana būtiski negatīvi ietekmēs Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas (Natura 2000) 

teritoriju vai Natura 2000 teritorijā sastopamās Eiropas Savienības prioritārās sugas vai biotopus, 

bet plānošanas dokuments ir vienīgais risinājums, lai apmierinātu sabiedrībai nozīmīgas intereses 

(arī sociālās vai ekonomiskās intereses)20. 

Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, Lokālplānojumam nav jānosaka kompensējošie pasākumi 

likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” un saistībā ar to izdoto normatīvo aktu 

izpratnē, jo Lokālplānojuma risinājumi neietekmē Natura 2000 teritorijas. 

5. Pārrobežu ietekmes vērtējums 

5.1. Ņemot vērā to, ka Lokālplānojuma teritorija atrodas 15 km zonā no Latvijas Republikas un 

Igaunijas Republikas kopējās robežas un Lokālplānojuma izstrādes mērķis rada 

priekšnoteikumus VES izbūvei, kas atbilst 1991. gada 25. februāra Konvencijas “Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu pārrobežu kontekstā” (turpmāk – Espo Konvencija) 

1. pielikuma 22. punkta darbībai, Aģentūra vadoties no Espo Konvencijas Protokola Par 

stratēģisko vides novērtējumu 10. panta, Ministru kabineta 1997. gada 22. janvāra rīkojuma 

Nr. 38 “Līgums starp Latvijas Republikas valdību un Igaunijas  Republikas valdību par 

ietekmes uz vidi novērtējumu pārrobežu kontekstā” un Noteikumu Nr. 157 V nodaļā 

noteiktā, 2024. gada 23. augusta vēstulē Nr. 4-04/1006/2024 nosūtīja paziņojumu par 

Lokālplānojuma un tā Stratēģiskā novērtējuma Vides pārskata izstrādi. Igaunijas Republikas 

Klimata ministrija 2024. gada 25. oktobra vēstulē Nr. 6-3/24/4013-921 apstiprināja dalību 

Lokālplānojuma Stratēģiskā novērtējuma pārrobežu konsultācijās kā ietekmētā valsts. Vēja 

parka “Lode” IVN ziņojuma un Lokālplānojuma Vides pārskata apvienotā sabiedriskās 

apspriešanas sanāksme pārrobežu konsultāciju ietvaros notika 2024. gada 19. novembrī. 

Igaunijas Republikas Klimata ministrija 2025. gada 10. janvāra vēstulē Nr. 6-3/23/4047-2822 

informēja, ka tai nav komentāru vai priekšlikumu par 2024. gada 19. novembrī rīkotās Vēja 

parka “Lode” IVN ziņojuma un Lokālplānojuma Vides pārskata apvienotās sabiedriskās 

apspriešanas sanāksmes protokolu un atbildēm, ko Sagatavotāja sniegusi uz Igaunijas 

Republikas institūciju komentāriem par Lokālplānojuma Stratēģiskā novērtējuma Vides 

pārskatu. 

5.2. Saskaņā ar Vides pārskata Kopsavilkumā un 10. nodaļā “Plānošanas dokumenta iespējamās 

būtiskās pārrobežu ietekmes vērtējums” norādīto, plānošanas dokumentā plānotajiem 

teritorijas izmantošanas pasākumiem nav prognozēta būtiska pārrobežu ietekme. Paredzētās 

 
20 Likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 44. panta ceturtā daļa, Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa 

noteikumu Nr. 300 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 

2000)” 5. nodaļa. 
21 Aģentūras reģ.nr. 4-04/2946/2024.  
22 Aģentūras reģ.nr. 4-04/121/2025. 



13 
 

darbības IVN ziņojuma  un Vides pārskata sagatavošanas ietvaros vērtētas šādas būtiskākās 

iespējamas pārrobežu ietekmes uz Igaunijas Republikas teritoriju – dzīvojamo apbūvi, 

aizsargājamām dabas vērtībām, ornitofaunu, ainavu kvalitāti, trokšņa un mirgošanas efekta 

ietekme. 

5.2.1. Dzīvojamā apbūve. Igaunijā prasības minimālajam attālumam starp VES un 

dzīvojamām teritorijām nav nosaka vietējās pašvaldības to apbūves noteikumos. Vides 

pārskatā norādīts, ka Mulgi apriņķa pašvaldības saistošie noteikumi nenosaka 

minimālos attālumus starp VES līdz dzīvojamām mājām. 

5.2.2. Aizsargājamās dabas vērtības. Paredzētās darbības tuvumā Igaunijā atrodas trīs 

Eiropas nozīmes aizsargājamo biotopu platības  9080* Staignāju meži, 6450 Palieņu 

zālāji un 6430 Eitrofas augsto lakstaugu audzes. Lokālplānojuma tuvumā Igaunijas 

teritorijā nav konstatētas īpaši aizsargājamu vai retu augu atradnes, kā arī dižkoki. 

Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, Lokālplānojuma īstenošanai nav paredzama 

ietekme uz šīm dabas vērtībām.  

Ņemot vērā to, ka Lokālplānojuma Stratēģiskā novērtējumā ir izmantoti Vēja parka 

“Lode” IVN pētījumi un rezultāti, Aģentūra informē, ka šā atzinuma sagatavošanas 

laikā ir saņēmusi Igaunijas Republikas Klimata ministrijas 2025. gada 1. februāra 

vēstuli Nr. 6-3/23/4047-32, saskaņā ar kuru IVN ziņojumā (un konstatējams arī Vides 

pārskatā) ir nepilnīga informācija par Igaunijas Veelikse un Purgla purvos 

konstatētajiem īpaši aizsargājamiem biotopiem. Aģentūra norāda, ka Vides pārskatā 

sniegtā informācija nepieciešamības gadījumā ir jāprecizē. 

5.2.3. Ornitofauna. Vides pārskatā norādīts, ka Paredzētās darbības IVN ietvaros eksperts 

ornitologs ir apsekojis arī Igaunijas Republikas teritoriju, aptuveni 3 km attālumā no 

plānotajām VES. Atbilstoši eksperta secinājumiem, plānotā vēja parka teritorija, īpaši 

tās perifērija, raksturojama kā ķīķa apdzīvota un ilgtermiņā labi piemērota. VES būtu 

jābūvē pēc iespējas tālāk no visām zināmajām ķīķa ligzdām. Ietekmes uz mazā ērgļa 

ligzdas Igaunijas teritorijā samazināšanai (VES Nr. 6) veicamai atbilstoši pasākumi. 

5.2.4. Ainavas. Vērtējuma sagatavošanā izmantota informācija no ainavu arhitekta-eksperta 

Heiki Kalberg atzinuma “Vēja parka „Lode“ ietekme uz ainavu Mulgi pašvaldības 

teritorijā (Igaunija)”, kas sagatavots IVN ietvaros un pilnā apjomā pieejams IVN 

ziņojuma pielikumā. Vides pārskatā norādīts, ka “Vērtējot Paredzētās darbības ietekmi 

kopumā, eksperta ieskatā tā ir nenozīmīga, lai gan apkārtnes ainava nenoliedzami 

mainīsies, īpaši teritorijās, kas atrodas tuvāk plānotajam vēja parkam”.  

5.2.5. Troksnis. Izvērtējot pieejamo informāciju, secināts, ka Paredzētās darbības apkārtnē 

atrodas lauku zemēs izbūvētas viensētas, un Mulgi apriņķa pašvaldības teritorijas 

plānojumā nav atsevišķi izdalītas plānotas dzīvojamās apbūves teritorijas. Atsaucoties 

uz Vides trokšņa aprēķinu rezultātiem, secināts, ka Paredzēto darbību ir iespējams 

īstenot, ievērojot gan Latvijas, gan Igaunijas normatīvo aktu prasības trokšņa 

pārvaldības jomā. Aģentūra rekomendē Vides pārskatā precizēt, vai secinājums 

“paredzams, ka, izbūvējot skaļākās pieļaujamās VES, četrās plānotajam vēja parkam 

tuvākajās dzīvojamās apbūves teritorijās trokšņa līmenis būs augstāks par Pasaules 

Veselības organizācijas rekomendētajām robežvērtībām” ir attiecināms uz Igaunijas 

teritoriju.   

5.2.6. Mirgošanas efekts. Atbilstoši Paredzētās darbības IVN ietvaros veikto aprēķinu 

rezultātiem pēc sliktākā scenārija metodes dzīvojamās apbūves teritorijās, kas atrodas 

aptuveni līdz 1,5 – 2 km attālumam no malējām VES, var tikt pārsniegti augstāk 

norādīto vadlīniju noteiktie robežlielumi (30 mirgošanas stundas gadā). Attālumā, kas 

lielāks par 1,5 – 2 km, mirgošanas efekta ietekmes robežvērtību pārsniegšana nav 



14 
 

prognozējama. Lokālplānojuma TIAN iekļautas prasības mirgošanas efekta ietekmes 

izslēgšanai tuvākajās dzīvojamās apbūves teritorijās. 

5.2.7. Vides pārskata sagatavošanas ietvaros vērtētas būtiskākās iespējamas pārrobežu  

ietekmes uz Igaunijas Republikas teritoriju – dzīvojamo apbūvi, aizsargājamām dabas 

vērtībām,  ornitofaunu, ainavu kvalitāti, trokšņa un mirgošanas efekta ietekme. 

6. Paredzētie pasākumi monitoringa nodrošināšanai 

Vides pārskata 11. nodaļā ir ietverta informācija par Noteikumos Nr. 157 noteiktajām prasībām 

plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa veikšanai un monitoringa ziņojuma sagatavošanai. 

Sagatavotāja rekomendējusi Lokālplānojuma risinājumos plānotā vēja parka attīstības uzraudzībai 

un / vai VES darbības faktiskās ietekmes novērtēšanai izmantot IVN ziņojumā ieteikto 

monitoringu un / vai novērojumus.  

Aģentūra vērš uzmanību, ka atzinumā vairākkārt uzsvērusi plānošanas dokumenta Stratēģiskā 

novērtējuma un paredzētās darbības IVN atšķirīgās nianses. Lai arī Lokālplānojuma īstenošanas 

monitoringā var izmantot konkrētās paredzētās darbības IVN monitoringu rezultātus, tomēr Vides 

pārskats jāpapildina ar konkrētiem pasākumiem plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa 

veikšanai un indikatoriem. Aģentūra rekomendē izvēlēties tādus indikatorus, kas raksturo Vides 

pārskatā apskatītās vides jomas un ļauj pamatoti pārliecināties, vai izteiktā prognoze par ietekmi 

uz vidi atbilst realitātei vai izvēlētie ietekmi mazinošie pasākumi, kas iekļauti Vides pārskata 8. 

nodaļā, ir pietiekami efektīvi. Konkrētajā gadījumā īpaša uzmanība jāpievērš arī indikatoriem, kas 

uzraudzītu Lokālplānojuma īstenošanas pārrobežu ietekmi. Sasaistot Stratēģiskā novērtējuma 

prognozes ar reālo situāciju, iespējams savlaicīgi novērtēt, vai plānošanas dokumenta īstenošana 

vides stāvokli uzlabo, pasliktina vai saglabā esošajā stāvoklī, kā arī identificēt riskus un savlaicīgi 

novērst negatīvo ietekmi, tādejādi pilnvērtīgi sasniedzot Stratēģiskā novērtējuma mērķi un 

uzdevumus.  

Lokālplānojuma īstenošanas ietekmes uz vidi novērtējumu (monitoringu) var integrēt tā ieviešanas 

un uzraudzības procesā, kā arī tā rezultātus / vides stāvokļa izmaiņu un tendenču raksturojumu / 

secinājumus izmantot, veicot Teritorijas plānojuma īstenošanas monitoringu.  

Ņemot vērā to, ka Lokālplānojuma Stratēģiskā novērtējuma gaitā veiktas pārrobežu konsultācijas 

ar Igaunijas Republiku kā ietekmēto valsti, Aģentūra norāda, ka Vides pārskata 11. nodaļa ir 

jāpapildina ar konkrētu Lokālplānojuma īstenošanas monitoringa pasākumu plānu, t.sk. kas 

uzraudzītu Lokālplānojuma īstenošanas pārrobežu ietekmi. Monitoringa ziņojums angļu valodā 

nepieciešamības gadījumā būs jāiesniedz arī Igaunijas Republikas kompetentajā institūcijā.  

II Vides pārskata sabiedriskā apspriešana 

Ar plānošanas dokumentu un Vides pārskata projektu varēja iepazīties izdrukātā veidā – Lodes 

pagasta bibliotēkā, “Lieplejas”, Lodē, Lodes pagastā, Valmieras novadā un Valmieras novada 

Centrālās pārvaldes administrācijas ēkas 1. stāvā, Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā, kā 

arī interneta portālā Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā 

“Teritorijas attīstības plānošana”: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28275 un Valmieras 

novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.valmierasnovads.lv. 

Atbilstoši Noteikumu Nr. 157 noteiktajām prasībām paziņojums par sabiedrisko apspriešanu 

plānošanas dokumentam un tā Vides pārskatam tika ievietots laikrakstā “Valmieras novada 

pašvaldības informatīvais izdevums” un Valmieras novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.valmierasnovads.lv.  

Sabiedriskā apspriešana notika laika posmā no 2024. gada 12. augusta līdz 2024. gada 

10. septembrim. Lokālplānojuma un tā Vides pārskata sabiedriskā apspriešanas sanāksme notika 

2024. gada 26. augustā plkst. 17:00, nodrošinot attālināti tiešsaistes video sapulces veidā Google 

http://www.geolatvija.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28275
http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/


15 
 

Meet platformā. Apmeklētāju pieņemšana tika nodrošināta klātienē pie Valmieras novada 

Attīstības pārvaldes struktūrvienības “Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļa” teritorijas plānotājas, 

Valmieras novada pašvaldībā, Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā. 

Vides pārskatā aprakstīta plānošanas dokumenta un Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas 

gaita. Vides pārskata sagatavošanas laikā notikušas konsultācijas ar Valsts vides dienestu 

(turpmāk – Dienests),  Dabas aizsardzības pārvaldi un Veselības inspekciju.  

Vides pārskata un plānošanas dokumenta projekti atzinumu saņemšanai tika nosūtīti šādām 

institūcijām: Dienestam, Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālai administrācijai 

(turpmāk – DAP administrācija) un Veselības inspekcijai.  

Dienests, izvērtējot Vides pārskatu saistībā ar Lokālplānojuma projektu, 2024 gada 12. septembra 

vēstulē Nr. 11.2/AP/9562/2024 secinājis, ka Dienesta 2023. gada 12. oktobra nosacījumu Nr. 

11.2/AP/11083/2023 prasības pamatā ir uzskatāmas par izpildītām.  

Veselības inspekcija 2024. gada 16. septembra vēstulē Nr. 2.4.8.-12/135 paudusi viedokli, ka ir 

izpildīti institūcijas priekšlikumi Stratēģiskā novērtējuma veikšanā Lokālplānojuma izstrādei par 

paredzētās darbības ietekmes vērtēšanas aspektiem uz cilvēku veselību. Veselības inspekcijai nav 

iebildumi par Vides pārskata risinājumiem. Vienlaikus Veselības inspekcija uzsver, ka VES 

turpmākās projektēšanas gaitā jāparedz VES prognozētā trokšņa līmeņa pārbaudi praktisko 

mērījumu ceļā, pēc VES izbūves akreditētā laboratorijā nodrošinot trokšņa instrumentālos 

mērījumus VES darbības ietekmes zonā, kur atrodas tuvākās dzīvojamās mājas (viensētas) un VES 

radītā trokšņa līmeņa neatbilstības gadījumā jānodrošina prettrokšņa pasākumu veikšanu. 

DAP administrācija 2024. gada 4. septembrī vēstulē Nr. 4.8/5437/2024-N savas kompetences 

ietvaros sniegusi atzinumu, ka sagatavotajā Lokālplānojumā un Vides pārskatā ir iekļautas DAP 

administrācija 2023. gada 18. septembra vēstulē Nr.4.8/5721/2023-N izvirzītās prasības 

Lokālplānojuma izstrādei. DAP administrācijai nav iebildumu par Lokālplānojuma risinājumiem 

un tā neiebilst Lokālplānojuma tālākai virzībai. 

Vides pārskata projekta sabiedriskās apspriešanas gaita aprakstīta Vides pārskata 2.2. nodaļā 

“Sabiedrības informēšana” un konsultāciju rezultāti ievietoti Vides pārskata 1. pielikumā 

“Ziņojums par institūciju atzinumiem”. 

Informācija par Lokālplānojuma Vides pārskata pārrobežu konsultāciju gaitu, t.sk. sabiedriskās 

apspriešanas un sanāksmes norisi Igaunijas Republikas sabiedrībai un institūcijām sniegta šā 

atzinuma 5.1. punktā un Vides pārskata 2.3. nodaļā. Saskaņā ar Igaunijas Republikas Klimata 

ministrijas 2024. gada 25. oktobra vēstulē Nr. 6-3/24/4013-923 sniegto informāciju, 

Lokālplānojuma Vides pārskata sabiedriskā apspriešanā Igaunijā norisinājās no 2024. gada 27. 

septembra 2024. gada 18. oktobrim. 2024. gada 19. novembrī plkst. 16:00 notika sanāksme MS 

Teams platformā, kurā Igaunijas institūcijas un ieinteresētā sabiedrība tika informēta par Vēja 

parka “Lode” IVN un Lokālplānojuma Stratēģiskā novērtējuma rezultātiem. Sagatavotāja 

apkopojusi atbildes uz Igaunijas Republikas Klimata ministrijas 2024. gada 25. oktobra vēstulē 

Nr. 6-3/24/4013-9 iekļautajiem Igaunijas institūciju viedokļiem un komentāriem. Vides pārskata 

3. pielikumā “Report on the Received Proposals within the Framework of Transboundary 

Consultations for the Strategic Environmental Impact Assessment of the “Lode” Wind Park Local 

Plan in Lode Parish, Valmiera Municipality”. Igaunijas Republikas Klimata ministrija 2025. gada 

10. janvāra vēstulē Nr. 6-3/23/4047-28 ir saskaņojusi Sagatavotājas sniegtās atbildes uz Igaunijas 

Republikas institūciju komentāriem par Lokālplānojuma Stratēģiskā novērtējuma Vides pārskatu 

pārrobežu ietekmju vērtējuma kontekstā, kā arī informējusi, ka tai nav komentāru vai priekšlikumu 

par 2024. gada 19. novembrī rīkotās sanāksmes protokolu.   

 
23 Aģentūras reģ.nr. 4-04/2946/2024. 



16 
 

Izvērtētā dokumentācija: 

Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem vēja parkam “Lode”, Lodes pagastā, Valmieras 

novadā un tā Vides pārskats. 

Piemērotās tiesību normas: 

1. 1991. gada 25. februāra Konvencijas par ietekmes uz vidi novērtējumu pārrobežu kontekstā 

2003. gada 21. maija Protokols par stratēģisko vides novērtējumu. 

2. Eiropas Parlamenta un Padomes 2001. gada 27. jūnija Direktīva 2001/42/EK “Par noteiktu plānu 

un programmu ietekmes uz vidi novērtējumu”. 

3. Ministru kabineta 1997. gada 22. janvāra rīkojums Nr. 38 “Līgums starp Latvijas Republikas 

valdību un Igaunijas Republikas valdību par ietekmes uz vidi novērtējumu pārrobežu 

kontekstā”. 

4. Aizsargjoslu likums. 

5. Likums “Par ietekmes uz vidi novērtējumu”. 

6. Teritorijas attīstības plānošanas likums. 

7. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz 

vidi stratēģiskais novērtējums” III, IV, V, VI, VII, VIII nodaļa. 

8. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

9. Ministru kabineta 2014. gada 24. janvāra noteikumi Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas un 

pārvaldības kārtība”. 

Aģentūras viedoklis: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 23.5 panta sestās un septītās daļas prasībām Aģentūra konstatē: 

1. Plānošanas dokumenta Vides pārskats ir jāpapildina, ņemot vērā šī atzinuma 1.12. un 

3.7. punktos ar apakšpunktiem un 6. punktā izteiktos secinājumus un rekomendācijas. 

2. Plānošanas dokumentu īstenojot, jāņem vērā Aģentūras atzinumā par Paredzētās 

darbības IVN ziņojumā un Vides pārskatā norādītais. Īstenojot VES attīstību 

Lokālplānojumu teritorijā, jāņem vērā ar Lokālplānojuma TIAN izvirzītie nosacījumi. 

3. Lai konstatētu Lokālplānojuma īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, 

Valmieras novada pašvaldībai vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2030. gadā) 

jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz (arī elektroniskā veidā) Aģentūrā.  

Aģentūra vērš uzmanību, ka Valmieras novada pašvaldībai atbilstoši Noteikumu Nr. 157 

27. punktā noteiktajam jāsagatavo informatīvais ziņojums (arī angļu valodā iesniegšanai 

Igaunijas Republikas kompetentajai institūcijai) par to, kā plānošanas dokumentā integrēti vides 

apsvērumi, kā ņemts vērā Vides pārskats, Aģentūras atzinums un sabiedriskās apspriešanas 

rezultāti, jāsniedz izvēlētā risinājuma pamatojums un jānorāda pasākumi ietekmes 

monitoringam. Atbilstoši Noteikumu Nr. 157 28. un 29. punktā noteiktajam jāsagatavo un 

jāpublicē arī paziņojums par plānošanas dokumenta pieņemšanu.  

 

 

Direktore D.Avdejanova 



17 
 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 

Daina Dzeguze  

daina.dzeguze@eva.gov.lv 

 

Ilze Lielvalode 

ilze.lielvalode@eva.gov.lv 

 
 

 

Atzinums nosūtīts:  

1. Valmieras novada pašvaldībai, E.Adresē. 

2. SIA “Metrum”, e–pasts: metrum@metrum.lv; talis.skuja@metrum.lv.  

3. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ilze Lielvalode 67770813 

Ilze.Lielvalode@eva.gov.lv 

 

mailto:daina.dzeguze@eva.gov.lv
mailto:ilze.lielvalode@eva.gov.lv
mailto:metrum@metrum.lv
mailto:talis.skuja@metrum.lv

